
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 784 del 26/11/2024

OGGETTO: UTILIZZO QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 2023 A
TITOLO DI “FONDO CONTENZIOSO” – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 N. 1.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

UTILIZZO QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 2023 A TITOLO DI “FONDO
CONTENZIOSO” – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026
N. 1.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale n. 5 del 26 febbraio scorso, è stato approvato il Bilancio
di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il
medesimo triennio 2024/2026;

RICHIAMATA, la Legge Regionale 30 agosto 2024, n. 14, pubblicata sul B.U. Abruzzo n. 35 del
successivo 4 settembre, con cui è stata disposta l’approvazione del Rendiconto Generale dell’Ente
per l'esercizio 2023;

PRESO ATTO CHE, con le istanze di seguito indicate, il Dipartimento Avvocatura Regionale e
Attività Legislativa ha richiesto, per le motivazioni ivi riportate ed a mezzo di specifica variazione,
l’applicazione all’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 di parte della
quota appositamente accantonata nell’ambito della voce “Fondo contenzioso” del risultato di
amministrazione dell’esercizio finanziario 2023 e precisamente:

istanza prot. n. 445118/24 del 18/11/2024, per l’importo di euro 12.135,97, al fine di sostenere gli
oneri relativi al pagamento delle sentenze n. 129/2023, 640/2022, 25/2023, 42/2023, 5/2023 e
7/2023, pronunciate dal Giudice di Pace di Teramo in relazione a cause attivate, avverso la Regione
Abruzzo, per danni causati dalla fauna selvatica;

istanza prot. n. 440103/24 del 13/11/2024, per l’importo di euro 555.157,29, al fine di “sostenere il
pagamento dell’accordo a seguito di procedura di negoziazione assistita (ai sensi dell'art. 5, D.L. n.
132/14, conv. in L. n. 162/14) per la definizione stragiudiziale del giudizio pendente dinanzi il
Tribunale di Avezzano rubricato al n. RG 1103/2021, in cui la Regione Abruzzo si è costituita con il



patrocinio dell’Avvocatura distrettuale dello Stato”;

della istanza prot. n. 422791/24 del 31/10/2024, per l’importo di euro 10.000.000,00, al fine di
sostenere gli oneri relativi ad una soluzione transattiva dei contenziosi attualmente pendenti dinanzi
alla Corte di Cassazione (RG 261/24) ed al Tribunale di L’Aquila (RG 2533/23) tra Regione
Abruzzo e Abruzzo Progetti Spa (già Abruzzo Engineering Scpa) contro Leonardo Partecipazioni
Spa (incorporante per fusione di Selex Spa);

istanza prot. n. 420516/24 del 30/10/2024, per l’importo di euro 500.000,00, al fine di sostenere gli
oneri relativi al pagamento della sentenza Tribunale Civile di L'Aquila F.lli Napoleone P. e T. di
Maria Rita Napoleone & c/Regione Abruzzo n. 821/23, depositata il 23/12/23 e notificata ai fini
esecutivi in data 28/12/23, evidenziando a tal uopo che la variazione di che trattasi “si rende
necessaria per assicurare copertura finanziaria ... del debito fuori bilancio derivante dalla descritta
sentenza in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 73 comma 1 lett.a) del D.Lgs n. 118/2011
s.m.i”;

RICHIAMATO IN MERITO l’art 1, comma 897, della Legge 145/2018, che letteralmente
dispone: “Ferma restando la necessità di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle
quali erano originariamente finalizzate le entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio
di previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione è
comunque consentita, agli enti soggetti al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per un
importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del prospetto riguardante il risultato di
amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, al netto della quota minima obbligatoria
accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo
anticipazione di liquidità, incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo
esercizio del bilancio di previsione…”.

EVIDENZIATO CHE, in base alle previsioni recate dal paragrafo 9.2.10, del principio contabile
applicato di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 smi, “Le quote accantonate del risultato di
amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono state
accantonate … Con il bilancio di previsione o, nel corso dell'esercizio con provvedimento di
variazione al bilancio, è sempre consentito l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di
amministrazione risultanti dall'ultimo consuntivo approvato”;

RICHIAMATO AL RIGUARDO il paragrafo 9.2.15 del medesimo Allegato 4/2, introdotto in
attuazione alle disposizioni di cui al citato articolo 1, comma 897, della Legge 145/2018 smi;

RISCONTRATO CHE le posizioni debitorie di cui alle richieste in disamina, hanno concorso alla
quantificazione dell’importo di euro 49.433.184,17, quale quota accantonata nel risultato di
amministrazione dell’esercizio 2023 a titolo di “Fondo Rischi da Contenzioso”, siccome oltremodo
riscontrabile all’interno dell’Allegato B) alla Relazione al Rendiconto 2023 recante “Fondo Rischi
da Contenzioso 2023”, nei limiti e nei termini di seguito indicati:

l’importo di euro 555.157,29, in relazione alla posizione classificata con codice 53/CIV/2021;

l’importo di euro 500.000,00, in riferimento alla posizione classificata con codice 23/CIV/2019;

l’importo di euro 12.135,97, in relazione alle posizioni classificate con codice 456/CIV/2022,
153/CIV/2022, 208/CIV/2022, 448/CIV/2022, 162/CIV/2022 e 167/CIV/2022;



l’importo di euro 10.000.000,00 in riferimento alla posizione classificata con codice
336/CIV/2019;

PRESO ATTO CHE il complessivo utilizzo, a valere sull’annualità 2024 del Bilancio di
Previsione corrente, delle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione 2023, ivi
includendo quello disposto con il presente provvedimento, rispetta i limiti di impiego di cui
all’articolo 1, commi 897 e 898, della Legge n. 145/2018 smi;

DATO ATTO IN MERITO CHE, all’esito dell’adozione delle variazioni richieste, persistono gli
equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO ANCORA CHE, trattandosi di variazione per applicazione al Bilancio di Previsione
di risorse confluite nel risultato di amministrazione da Rendiconto della Gestione 2023, da utilizzare
pertanto esclusivamente per impieghi conformi al vincolo di destinazione per il quale le risorse
medesime sono state accantonate, la competenza a disporre le suddette variazioni è riservata alla
Giunta Regionale ex art. 51 del D.Lgs 118/2011 smi;

DATO ATTO INFINE CHE, risultando il Dipartimento Risorse preposto esclusivamente alla
iscrizione in bilancio mediante apposita variazione delle risorse di che trattasi, quale atto dovuto al
fine di consentire l’impiego delle somme accantonate a titolo di Fondo Rischi da Contenzioso nel
rispetto delle finalità per le quali il fondo medesimo è stato costituito, ogni ulteriore valutazione in
ordine al relativo utilizzo nei sensi di legge, oltre che in merito al riconoscimento dei connessi debiti
fuori bilancio, è rimessa unicamente alla Struttura istante;

RITENUTO

di prendere atto delle istanze prott. n. 445118/24 del 18/11/2024, n. 440103/24 del 13/11/2024,
422791/24 del 31/10/2024 e n. 420516/24 del 30/10/2024 e di approvare, in accoglimento delle
stesse e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2024/2026, esercizio 2024, nelle modalità di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, rubricato “Situazione variazioni per delibera per tipologie
e Programmi”;

di accludere alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e
51 comma 9 del D Lgs 118/2011, il prospetto recante “Allegato di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in conformità al Modello 8/1 accluso allo
stesso D.Lgs. 118/2011 smi;

di riservare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51,
comma 7, del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026;

di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Avvocatura Regionale e Attività
Legislativa, per i connessi adempimenti di competenza;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


DATO ATTO CHE:

a) il Dirigente del Servizio Bilancio nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b) sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la
proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento
Risorse, il Direttore ha espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 17, L.R. 5/2024;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

Con voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.     Di prendere atto delle istanze prott. n. 445118/24 del 18/11/2024, n. 440103/24 del 13/11/2024,
422791/24 del 31/10/2024 e n. 420516/24 del 30/10/2024 e di approvare, in accoglimento delle
stesse e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2024/2026, esercizio 2024, nelle modalità di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, rubricato “Situazione variazioni per delibera per tipologie
e Programmi”;

2.     Di accludere alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma
4 e 51 comma 9 del D.Lgs. 118/2011, il prospetto recante “Allegato di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in conformità al Modello 8/1 accluso allo
stesso D.Lgs. 118/2011 smi;

3.     Di riservare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51,
comma 7, del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024/2026;

4.Di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento
Avvocatura Regionale e Attività Legislativa, per i connessi adempimenti di competenza.

5.Di dare atto infine che, risultando il Dipartimento Risorse preposto esclusivamente alla iscrizione
in bilancio mediante apposita variazione delle risorse di che trattasi, quale atto dovuto al fine di
consentire l’impiego delle somme accantonate a titolo di Fondo Rischi da Contenzioso nel rispetto
delle finalità per le quali il fondo medesimo è stato costituito, ogni ulteriore valutazione in ordine al
relativo utilizzo nei sensi di legge, oltre che in merito al riconoscimento dei connessi debiti fuori
bilancio, è rimessa unicamente alla Struttura istante.

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fabio Pisotta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Fabio Pisotta

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Prospetto Tesoriere var 01.pdf

Impronta 427804728D01F37D2DA574AA5BACB15DF71F9DDCFC4729B216B6EFE338435D46

Nome allegato: Tipologie-Programmi var 01.pdf

Impronta BADC845749DF082E94AEE7746B0774D506178EC26C558916B8E1BF90E172ECA2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 11:52:27
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:19:25
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


